
Comune di Nembro
Provincia di Bergamo

COPIA

Decreto n.  29

OGGETTO: DELEGA ALLA "TRANSIZIONE ECOLOGICA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO" 
AL CONSIGLIERE COMUNALE  SIG. NICOLA VISMARA.

IL SINDACO

DATO ATTO che:

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 30/06/2022, si è formalmente insediato, 
con la convalida degli eletti, il Consiglio Comunale di Nembro, a seguito delle consultazioni 
elettorali del 12/06/2022;

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 30/06/2022 è stata comunicata, ai sensi 
dell’art. 46, comma 2, del D.LGS. 267/2000, la composizione della Giunta Comunale; 

CONSIDERATO che le problematiche connesse alla gestione di particolari settori dell’Amministrazione 
Comunale spesso presentano aspetti che, al di là degli atti meramente gestionali di competenza 
dirigenziale, impongono approfondimenti e soluzioni tali da chiedere un costante impegno e una 
specifica professionalità dell’organo politico-amministrativo preposto; 

RITENUTO DI:
- Attribuire la delega alla “Transizione Ecologica ed Efficientamento energetico” al 

consigliere Comunale sig. Nicola Vismara, in quanto ritenuto in possesso di capacità specifiche 
attinenti la cura delle materie oggetto di delega nell’interesse dell’Amministrazione Comunale, 
sia al fine dell’ottimizzazione dell’espletamento del mandato del Sindaco, sia per assicurare la 
più ampia partecipazione dei Consiglieri Comunali all’attività dell’Ente; 



PRECISATO che:

 Il Consigliere delegato coadiuva il Sindaco nell’esame e nello studio di argomenti e problemi 
specifici, formulando al Sindaco osservazioni e proposte; 

 Per l’esercizio della delega, al Consigliere non è dovuto alcun compenso e non si configurano 
quindi oneri ulteriori per l’Ente, essendo previsto esclusivamente il gettone di presenza per 
legge, ai Consiglieri Comunali per la partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale ed alle 
Commissioni Consiliari;

 La delega conferita al Consigliere Comunale non permette di assumere atti a rilevanza esterna, 
né di adottare atti di gestione spettanti agli organi di governo e di gestione; 

 Il Consigliere delegato non può partecipare (se non espressamente autorizzato dal Sindaco) 
alle sedute di Giunta; 

 Il Consigliere delegato non ha poteri decisionali di alcun tipo, né poteri diversi e ulteriori rispetto 
a quelli degli altri Consiglieri Comunali nei confronti dei dirigenti, responsabili e funzionari degli 
Uffici Comunali; 

 Visto lo Statuto Comunale;

 Visto il D.Lgs. 267/2000;

DECRETA 

1) Di conferire la delega alla “Transizione ecologica ed efficientamento energetico” al 
consigliere comunale sig. Nicola Vismara con decorrenza 01/09/2023.

2) Di dare atto che la delega conferita ha durata pari al mandato del Sindaco e può essere 
revocata con Decreto Sindacale.

3) Di dare comunicazione del presente decreto al Consiglio Comunale, nella sua prossima seduta 
valida e per opportuna conoscenza alla Giunta Comunale e ai Responsabili di Settore dell’Ente.

4) Di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e inserirlo nel sito 
web del Comune di Nembro, nella sezione trasparenza. 

Nembro, lì 10-08-2023

IL SINDACO
F.to  Gianfranco Ravasio

Copia analogica di documento informatico firmato digitalmente.


